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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na skryté titulky pro neslyšící diváky v českých

celovečerních filmech na DVD. Podle Zákona č. 249/2006 mají distributoři od roku 2007

povinnost opatřovat DVD nosiče s českými celovečerními filmy titulky pro neslyšící diváky.

Cílem práce je porovnat tuto právní úpravu s legislativním stavem ve vybraných evropských

i mimoevropských zemích, dále na základě analýzy DVD produkce z let 2007–2016 zmapovat

dodržování této české zákonné povinnosti, a nakonec popsat nejčastější strategie, které

se v České republice při tvorbě titulků pro neslyšící diváky na DVD uplatňují.

Klíčová slova: celovečerní film, neslyšící divák, titulky, skryté titulky, legislativa, DVD.

Abstract

This bachelor thesis focuses on hidden subtitles in the Czech feature films on DVD

for deaf audience. According to Act. No. 249/2006 distributors have been obliged to provide

DVD media with the Czech feature films with subtitles for deaf audience. The aim of the thesis

is to compare this legal regulation with the legislative status in selected European

and non-European countries as well as to map out the observance of this Czech legal obligation

according to the basis of the DVD production analysis from years 2007–2016 and finally

to define the prevailing strategies that are in place for creating subtitles for deaf audience

on DVDs in the Czech Republic.

Key words: movie, Deaf, captions, closed captions, legislation, DVDs.
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ÚVOD

Skryté titulky u audiovizuálních děl významným způsobem ovlivňují informační

povědomí členů komunity Neslyšících, jsou důležité i pro jejich vzdělávání a význačně posilují

jejich „kulturní sounáležitost se slyšícími členy společnosti“. Skryté titulky pro neslyšící diváky
1

nejsou pouze převodem mluveného slova do písemné podoby, ale obsahují i další doplňující

informace, které slouží k orientaci ve filmu a zprostředkovávají jeho obsah a děj se všemi

náležitostmi.

Bakalářská práce navazuje na práce o skrytých titulcích Holubové (2004), Pavlíčkové

(2010) či Břeskové (2013), avšak oproti jmenovaným se zaměřuje na skryté titulky pro

neslyšící diváky u českých celovečerních filmů na DVD, což je téma, které v českém prostředí

nebylo dosud zpracováno.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První z nich by měla sloužit jako obecné uvedení do

problematiky titulků u audiovizuálních děl. Nastiňuje čtenáři jejich vznik a vývoj a také

představuje různé pohledy na jejich klasifikaci.

Druhá kapitola je věnována specifikům titulků pro neslyšící diváky. Seznámí čtenáře

s jejich historickým vývojem, ale také se strategiemi, které se při jejich tvorbě uplatňují v České

republice a v zahraničí.

Třetí kapitola se zaměřuje na vývoj skrytých titulků pro neslyšící diváky v České

republice.

Ústředním tématem čtvrté kapitoly je legislativa ošetřující opatřování skrytých titulků

pro neslyšící diváky na DVD nosičích. Ta česká je komparována s legislativním stavem ve

vybraných evropských i mimoevropských zemích.

Předmětem poslední, páté kapitoly, je analýza českých celovečerních filmů na DVD

v období 2007–2016. Analýza se zaměřuje na dvě oblasti – dodržování zákonných povinností a

formální úpravu titulků.

Bakalářské práce si klade dva cíle. Prvním z nich je porovnání české legislativy týkající

se opatřování skrytých titulků pro neslyšící diváky na DVD nosičích se stavem v zahraničí.

Druhým cílem je na základě analýzy české DVD produkce zmapovat dodržování této legislativní

1
Termín neslyšící divák je v celé práci užíván k souhrnnému označení všech osob se sluchovým postižením –

neslyšících, ohluchlých a nedoslýchavých.
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povinnosti České republiky a popsat nejužívanější strategie, které se zde při tvorbě titulků pro

neslyšící diváky na DVD uplatňují.
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1. Titulky u audiovizuálních děl

Úvodní kapitola bakalářské práce slouží jako obecné uvedení do problematiky. Čtenář

bude v průběhu kapitoly seznámen se základními pojmy a s historickým vývojem titulků, které

Slovník spisovné češtiny definuje jako „psaný text na filmu“ (Filipec et al., 1998, s. 450).

Tvorbou titulků se zabývá specializovaný obor Audiovisual translation (audiovizuální

překlad), který je jednou z oblastí Transnational Studies (Překladatelství a tlumočnictví)

(González, 2009). Encyklopedie Transnational Studies (González, 2009, s. 13) předmět oboru

Audiovisual translation definuje jako „převod multimodálních a multimediálních textů do jiného

jazyka a/nebo kultury“. Audiovizuální překlad je užíván v situacích, při nichž divák nerozumí

audiovizuálnímu dílu ve výchozím jazyce a je tudíž třeba ho pomocí některé z metod převést

do jazyka cílového v takové podobě, které je divák schopen porozumět.

Počátky oboru Audiovisual translation sahají do 60. let 20. století, kdy se na oblast

překladu začalo pohlížet více systematicky, s příklonem k lingvistice. Nepochybný vliv na toto

směřování měla práce ruského lingvisty Romana Jakobsona, který v roce 1959 vydal stať

On Linguistic Aspects of Translation (Lingvistické aspekty překladu) (Munday, 2016). V tomto

díle Jakobson rozlišil (1959) tři druhy překladu:

1. intralingvální (vnitrojazykový) překlad – reinterpretaci jednoho jazyka,

2. interlingvální (mezijazykový) překlad – interpretace mezi dvěma jazyky,

3. intersémiotický překlad – interpretace mezi jazyk verbálním a neverbálním.

Ke skutečnému rozvoji a ukotvení disciplíny však došlo až v 90. letech 20. století

zásluhou Jamese Holmese, jehož dílo The Name and Nature of Translation Studies v původní

verzi z roku 1972, je považováno za zakládající dílo oboru (Munday, 2016).

Přestože někteří autoři dnes rozlišují až deset různých typů audiovizuálního překladu,

za nejužívanější jsou v praxi považovány dabing, metoda voice-over
2
a právě titulky/titulkování

(Matkivska, 2014).

2
Metoda, při níž se zvuková stopa nahraje na již exitující původní stopu, která se zcela neodstraní, ale pouze

upozadí (Morris, 2010).
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1.1 Charakteristika titulků

Bakalářská práce se zaměřuje na metodu titulkování, kterou Liu (2014) definuje pěti

základními atributy:

forma – psaný text na filmu,

pozice – ve spodní části obrazovky,

prezentace – synchronně s původními dialogy a vedlejšími prvky, které

se

na obrazovce objevují,

produkce – postprodukční,
3

povaha – doplňující.

Pří tvorbě titulků je potřeba respektovat jisté zásady. Přestože se jedná o zásady obecné,

mohou se v jednotlivých zemích nepatrně lišit. Každá země, ba dokonce každá televizní stanice

se totiž řídí vlastními zásadami pro výrobu titulků. Tyto zásady můžeme rozdělit do dvou

kategorií – technické a grafické.

a) Technické zásady při tvorbě titulků

Technické zásady můžeme také označit jako technická omezení, se kterými se při tvorbě

titulků musíme vyrovnat. Do této oblasti řadíme prostorové a časové omezení (Pošta, 2011).

Prostorové omezení

Prostorovým limitem máme na mysli počet znaků, které se vejdou na řádek,

včetně interpunkce a mezer. Obvykle se udává 35–40 znaků na řádek. Dle Pošty (2011)

se počet může nepatrně lišit v závislosti na typu média. Počet znaků určených

pro produkci kin je kupříkladu nepatrně vyšší než pro účely televizního vysílání. Zatímco

Pošta (2011) uvádí pro kino produkci 40 znaků, pro účely televizního vysílání pak mezi

30–37 znaky na řádek, BBC pro účely televizního vysílání uvádí 35 znaků na řádek

(BBC, 2016). Karamitroglou (1998) – bez ohledu na médium – považuje za optimální

počet znaků 35, přičemž zdůrazňuje, že pokud řádek obsahuje více než 40 znaků, dochází

ke snižování čitelnosti titulků. Počet znaků na řádek je také ovlivněn písmem a jazykem

titulků. Pošta (2011) poukazuje na skutečnost, že česká slova jsou oproti anglickým

v průměru delší, což se projevuje i při tvorbě titulků v počtu znaků na řádek. Výše

3
Ne vždy je však tento atribut pravdivý, výjimku tvoří živé titulky (viz dále).
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uvedené údaje počtů znaků na řádek se vztahují pouze na latinková písma, v případě

nelatinkových písem je počet znaků na řádek menší „35 pro cyrilici a azbuku, 34–36

pro řečtinu a arabštinu, 12–14 pro japonštinu a korejštinu“ (Pošta, 2011, s. 43).

[…]


Krásno. Režie: O. Sokol. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2014.

Křídla Vánoc. Režie: K. Babinská. Česko, 2013. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2014.

Magický hlas rebelky. Režie: O. Sommerová. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2014.

Něžné vlny. Režie: J. Vejdělek. Česko, 2013. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2014.

Olga. Režie: M. Janek. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Magic Box, 2014.

Pojedeme k moři. Režie: J. Mádl. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Magic Box, 2014.

Příběh kmotra. Režie: P. Nikolaev. Česko, 2013. Vydáno na DVD: Magic Box, 2014.

Rozkoš. Režie: J. Rudolfová. Česko, 2013. Vydáno na DVD: CinemArt, 2014.

Století Miroslava Zikmunda. Režie: P. Horký. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Magic Box, 2014.

Trabantem až na konec světa. Režie: D. Přibáň. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Bontonfilm,

2014.
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Vejška. Režie: T. Vorel st.. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2014.

Všiváci. Režie: R. Kašparovský. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2014.

Zakázané uvolnění. Režie: J. Hřebejk. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2014.

Zuzana Michnová - Jsem slavná tak akorát. Režie: J. Němcová. Česko, 2013. Vydáno na DVD:

Magic Box, 2014.

2015

Andílek na nervy. Režie: J. Šajmovič. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Indigo Film, 2015.

Babovřesky 3. Režie: Z. Troška. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2015.

Domácí péče. Režie: S. Horák. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2015.

Fotograf. Režie: I. Pavlásková. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2015.

Ghoul. Režie: P. Jákl ml. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2015.

Hodinový manžel. Režie: T. Svoboda. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Bohemia MP, 2015.

Kobry a užovky. Režie: J. Prušinovský. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2015.

Lovci a oběti. Režie: M. B. Tran. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2015.

Obchodníci. Režie: P. Šícha. Česko, 2013. Vydáno na DVD: Magnusfilm, 2015.

Pohádkář. Režie: V. Michálek. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2015.

Raluca. Režie: Z. Viktora. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2015.

Vybíjená. Režie: P. Nikolaev. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2015.

Život je život. Režie: M. Cieslar. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2015.

2016

Celebrity s.r.o. Režie: M. Šmídmajer. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.

Decibely lásky. Režie: M. Halík. Česko, 2016. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2016.

Dvojníci. Režie: J. Chlumský. Česko, 2016. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.
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Gangster Ka. Režie: J. Pachl. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.

Gangster Ka: Afričan. Režie: J. Pachl. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.

Jak básníci čekají na zázrak. Režie: D. Klein. Česko, 2016. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.

Jak se zbavit nevěsty. Režie: T. Svoboda. Česko, 2016. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2016.

Laputa. Režie: J. Šmíd. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.

Lída Baarová. Režie: F. Renč. Česko, 2016. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2016.

Mallory. Režie: H. Třeštíková. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.

Modelky s.r.o. Režie: D. Laňka, T. Magnusek. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Magic Box,

2016.

Padesátka. Režie: V. Kotek. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2016.

Polednice. Režie: J. Sádek. Česko, 2016. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2016.

Sezn@mka. Režie: Z. Marinovová. Česko, 2016. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2016.

Strašidla. Režie: Z. Troška. Česko, 2016. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.

Tajemství divadla sklep aneb manuál na záchranu světa. Režie: O. Dabrowská. Česko, 2016.

Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.

Teorie tygra. Režie: R. Bajgar. Česko, 2016. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2016.

Vánoční kameňák. Režie: F. A. Brabec. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.

Ztraceni v Mnichově. Režie: P. Zelenka. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.