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Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Obor: Čeština v komunikaci neslyšících

Posudek vedoucího bakalářské práce

Denisa Bláhová: Skryté titulky pro neslyšící diváky v českých celovečerních filmech na DVD

Téma skrytých titulků pro neslyšící diváky, jež si pro svou práci vybrala Denisa Bláhová, není v českém

prostředí zcela nové. Systematicky a dlouhodobě se jím – v rovině praktické, ale i odborně-popularizační

– zabývá Komise pro skryté titulky při Asociaci neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel (dále KST při

ASNEP), zejm. Věra Strnadová a Raimund Koplík; ve studentských pracích se mu dosud věnovali studenti

bohemistiky, sociální práce (obé FF UK) a žurnalistiky (FSS MU). Oceňuji, že diplomantka z těchto zdrojů

čerpá a navazuje na ně, ale zdaleka se neomezuje pouze na ně: shromáždila a zpracovala informace

z velkého množství našich i zahraničních zdrojů, zahrnula i práce publikované teprve nedávno,

neomezila se pouze na tištěné publikace a hojně pracovala se zdroji elektrickými (mj. se jí podařilo

dohledat nejstarší filmy na světě opatřené titulky), absolvovala nemalé množství osobních či

elektronických konzultací s odborníky od nás i ze zahraničí. Obdivuhodné je také množství práce

vykonané při analýze vybraných filmů. Ve zkratce: Denisa Bláhová k psaní práce přistoupila velmi poctivě

a věnovala mu mnoho času a úsilí.

Ačkoli zvolené téma svádí k „všeobjímajícímu pojetí“, diplomantce se podařilo jasně si vytyčit předmět

zájmu a pak se jej držet. Zaměřila se 1. na dodržování české legislativy ukládající tvůrcům DVD opatřovat

filmy skrytými titulky pro neslyšící diváky a náležitě na tuto skutečnost diváky upozorňovat na obalech

DVD, 2. na porovnání naší legislativní úpravy se stavem ve vybraných zemích Evropy i mimo ni a 3. na

formální postupy, jenž autoři vybraných filmů na DVD používají ve skrytých titulcích pro neslyšící diváky

pro indikaci postav, pro oznamování zvuků a pro oznamování hudby. Výzkumnou sondu provedla na

35 českých filmech distribuovaných na DVD v letech 2007–2016.

Struktura práce je přehledná a logická, bez zbytečných odboček (zvážila bych vypuštění kap. 3.2 Kino

neslyšícího diváka a 3.3 Festival jeden svět, práce by pak působila ještě sevřenějším dojmem). Přestože

diplomantka vycházela z mnoha zdrojů a ze své rozsáhlé výzkumné sondy, informace a data nejsou

pouze řazeny za sebe, nýbrž jsou účelně a logicky propojeny, analyzovány, ale i syntetizovány. Ačkoliv

se jedná o práci relativně obsáhlou (99 stran textu, 10 stran Seznamu použité literatury a zdrojů

a Seznamu analyzovaných filmů, Seznam grafů, Seznam obrázků, Seznam tabulek a Příloha se seznamem

všech 171 českých filmů vydaných v letech 2007–2016 na DVD, z nichž bylo následně vybráno 35 filmů

k podrobné analýze), díky promyšlené struktuře, grafickému členění textu, 66 barevným ilustračním

obrázkům, osmi grafům a 11 tabulkám (myslím, že přínosná by byla ještě tabulka propojující tabulky

č. 5 a 6 s tabulkou č. 7) je práce čtivá a ke čtenáři vstřícná.

Jako vedoucí práce nemohu opomenout vyzdvihnout velký posun, kterého diplomantka při psaní práce

dosáhla. Svědomitě a s velkou četností práci konzultovala, věnovala se jí kontinuálně a zodpovědně.

Jakkoli to pro ni muselo být bolestné, nakonec vyslechla doporučení má i vedoucí diplomového semináře

a práci výrazně zkrátila a projasnila. Jsem přesvědčena, že zjištění, ke kterým ve své práci Denisa Bláhová

došla, jsou cenným příspěvkem k řešené problematice. Byla bych ráda, kdyby se jí podařilo navázat

dlouhodobější spolupráci s KST při ASNEP a v jejím rámci jednak uplatnit výsledky této bakalářské práce,

jednak pokračovat v odborném bádání na poli skrytých titulků pro neslyšící diváky, přičemž bych za

zvláště užitečné považovala zaměření se zejm. na analýzu jazykového projevu mluvčího, jak jej ve své

práci naznačila Holubová (2004).1

1 Holubová, M. (2004). Skryté titulky pro neslyšícího dětského diváka. ÚČJTK FF UK: Praha. Diplomová práce.
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Celkovou kvalitu práce však významně snižují formální nedostatky. Ač se diplomantka opravdu snažila

o formální správnost, i ve finální verzi práce se bohužel objevují typografické prohřešky, překlepy (a to

i ve jménech autorů, na jejichž práce diplomantka odkazuje, což je pro čtenáře zvlášť nepříjemné),

vynechání nebo naopak „přebývání“ písmen či slov, posuny textu (na s. 68 by měl být odstavec nad

nadpisem 5.5.1 Indikace postav situovaný pod něj), ale bohužel také formulační nepřesnosti

a neobratnosti, nesprávné tvary slov, pochybení v interpunkci a občas i chyby věcné povahy (ačkoli

diplomantka analyzovala 35 filmů, na s. 63 uvádí, že jich bylo 30). Diplomantka bohužel nebyla

dostatečně důsledná ani v dodržování citačních norem v Seznamu použité literatury a zdrojů. Navíc

v tomto seznamu chybí nejeden zdroj, na který je v textu odkazováno. Jiné zdroje sice v seznamu

uvedeny jsou, ale s bibliografickými údaji neshodujícími se s údaji o zdrojích uvedenými v textu. Tyto

skutečnosti mě bohužel nutí snížit výsledné hodnocení práce o jeden stupeň.

Na závěr si dovolím položit diplomantce několik otázek:

1. V anglické verzi abstraktu diplomantka používá termíny hidden subtitles a closed captions. Ve

studentských pracích, z kterých čerpala, se vyskytuje i termín closed subtitles. Jedná se o synonyma?

2. Nerozumím textu na s. 31–32: „,Synchronní zvuky jsou ty zvuky, které jsou synchronizovány nebo

[se] shodují s tím, co je zobrazeno.ʹ ,Asynchronní zvukové efekty se neshodují s viditelným zdrojem

zvuku na obrazovceʹ (…). […] Mezi asynchronní zvuky, na které (…) není třeba upozorňovat, patří

například smích. Při záběru na osoby, na nichž je patrné, že se smějí, je zbytečné uvozovat situaci

titulkem SMĚJÍ SE.“ Mohla by jej diplomantka u obhajoby objasnit?

3. V kap. 2.2 Historický vývoj titulků pro neslyšící diváky popisuje diplomantka rozdíly mezi americkým

a evropským způsobem skrytého titulkování pro neslyšící televizní diváky. Projevují se tyto rozdílné

postupy i v technologiích titulkování filmů na DVD či jiných dnes běžně užívaných nosičích a médiích?

4. V kap. 5.5.2 Oznamování zvuků a v kap. 5.5.3 Oznamování hudby jsou jako jeden z nejčastěji

používaných způsobů uvedeny „kulaté závorky“. Dle ilustračních obrázků se však zdá, že se jedná

o kulaté závorky, v nichž je umístěn text popisující zvuk/hudbu (např. slovy troubení aut, hudba,

temná hudba, píseň), to vše zapsáno kurzívou. Domnívám se, že toto by mělo být v práci explicitně

uvedeno (a to též analogicky u způsobů popsaných jako „hranaté závorky“ apod.). Dále mám za to,

že v kap. 5.5.3 Oznamování hudby by bylo vhodné rozlišovat oznamování hudby a oznamování zpěvu

(s hudebním doprovodem či bez něj). Souhlasí se mnou diplomantka? Pokud ano, mohla by v rámci

obhajoby představit výstupy kap. 5.5.2 Oznamování zvuků a kap. 5.5.3 Oznamování hudby se

zahrnutím těchto úprav?

Závěr: Bakalářská práce Denisy Bláhové splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Doporučuji ji

k obhajobě.

Známka: VELMI DOBŘE

V Praze 29. 8. 2017 Andrea Hudáková